DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.74636

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903030-

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024

JUCIENE FERREIRA SANTOS

Coordenadora Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2024003983

PROCESSO Nº: 151739/2023

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2024000075

CONTRATADA: BLUENETT CARIMBOS E INFORMATICA EIRELI

CNPJ: 11.097.333/0001-05

OBJETO: CARIMBOS.

VALOR: R$ 592,20 (quinhentos e noventa e dois reais e vinte centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903003-

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024

JUCIENE FERREIRA SANTOS

Coordenadora Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2024004038

PROCESSO Nº: 148998/2023

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2024000042

CONTRATADA: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EM GERAL LTDA - ME

CNPJ: 24.658.170/0001-26

OBJETO: MATERIAS DE ESCRITÓRIO.

VALOR: R$ 598,00 (quinhentos e noventa e oito reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903003-

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024

JUCIENE FERREIRA SANTOS

Coordenadora Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 202400439

PROCESSO Nº: 148998/2023

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2024000043

CONTRATADA: TEXEIRA DE ARRUDA LTDA

CNPJ: 47.852.784/0001-40

OBJETO: MATERIAS DE ESCRITÓRIO.

VALOR: R$ 5.916,50 (cinco mil novecentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903003 -

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024

JUCIENE FERREIRA SANTOS

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2024003733

Nº DO PROCESSO: 241352/23

CONTRATADA: FRAZILLIO SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA LTDA

CNPJ: 00.510.077/0001-01

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERVIÇOS TECNOLÓGICOS PARA USO INTERNO DESSA

SECRETARIA.

VALOR: R$ 141.690,60 (CENTO E QUARENTA E UM MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E SESSENTA

CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE - 2502 - MANUTENÇÃO DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - SEDUR - FONTE TESOURO - ELEMENTO DESPESA 33.90.40-

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

DATA DA ASSINATURA: 19/03/2024

SALVADOR, 19 DE MARÇO DE 2024

LIGIA FARIAS NADER

Coordenadora Administrativo

RESUMO DE CONTRATO Nº 006/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

CNPJ Nº: 13.927.801/0029-40

CONTRATADA: ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ Nº: 24.05.496/0001-90

Nº DO CONTRATO: 006/2024

PROCESSO Nº: 139.093/2023 - SEDUR

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para elaboração de projeto e execução

de obra de conservação, recuperação ou restauração de fachada do imóvel numa ordem de 30.000

m² (trinta mil metros quadrados), conforme verificado após levantamento das fachadas deterioradas

com necessidade de intervenção para serem recuperadas nos diversos logradouros do Município de

Salvador/BA, em lote único.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Concorrência Pública nº 002/2023

VALOR CONTRATUAL GLOBAL: R$ 8.695.360,75 (oito milhões seiscentos e noventa e cinco

mil, trezentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 60002 SEDUR - Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano; FONTE RECURSO: 1.753.1.1.1.001 - Recursos Provenientes de Taxas,

Contribuições e Preços Públicos - Tesouro - Principal, SUBAÇÃO - 21600 - Eu Curto Meu Passeio -

Requalificação de Calçadas - NATUREZA DESPESA: 44.90.51 - Obras e Instalações.

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024

ASSINAM AS PARTES: João Xavier Nunes Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -SEDUR

Ruy Santos Neto

ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

Salvador, 19 de Março de 2024.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2023

Contrato nº 023/2023
Processo Administrativo: SECULT/GEAC/UCP | Nº 33885/2024
Contratante: MUNICÍPIO DO SALVADOR (SECULT)
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratada: UFC ENGENHARIA S.A.
CNPJ: 32.690.801/0028-69
Objeto do aditivo: A prorrogação do prazo de execução do contrato 023/2023 por 68 (sessenta e
oito) dias, bem como a majoração do valor original do contrato em 17,26% (dezessete virgula vinte
seis por cento), correspondente a R$229.779,33 (duzentos e vinte nove mil, setecentos e setenta e
nove reais e trinta e três centavos) , conforme informações constantes no processo administrativo
SECULT Nº 33885/2024.
Data da Assinatura: 19 de março de 2024.

Salvador, 19 de março de 2024.

PEDRO CONDE TOURINHO
Secretário

Fundação Gregório de Mattos - FGM

RESUMO DO DISTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023

PROCESSO Nº 73821/2023- FGM

DISTRATADA: Studio Argolo Antiguidades e Restaurações LTDA-ME

CNPJ:14.030.704/0001-11

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato nº 011/2023, firmado entre a Fundação Gregório de

Mattos e Studio Argolo Antiguidades e Restaurações LTDA-ME, o qual teve como objeto de distrato

a finalização dos serviços por supressão do Valor do Contrato Administrativo nº 11/2023 que

será de R$ 23.770,07 (vinte três mil, setecentos e setenta reais e sete centavos). Desta maneira, o

Valor Global do Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados que correspondia a R$

405.368,94 (quatrocentos e cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos)

passará a ser de R$ 381.598,87 (trezentos e oitenta e um mil, quinhentos e noventa e oito reais e

oitenta e sete centavos).

Salvador, 19 de março de 2024

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 870/2024

PROCESSO Nº 53911/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 760/2024

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: ESTRELAR PRODUCOES E SERVICOS LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa